
建设项目基本情况
	项目名称
	广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司锅炉燃料（生物质改天然气）技改项目

	建设单位
	广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司

	法人代表
	陈海坚
	联系人
	潘品伟

	通讯地址
	佛冈县龙山镇学田广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司

	联系电话
	13631060757
	传真
	/
	邮政编码
	511685

	建设地点
	佛冈县龙山镇学田广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司内现有锅炉房

	立项审批部门
	/
	批准文号
	/

	建设性质
	新建□改扩建√技改□
	行业类别及代码
	热力生产和供应D4430

	占地面积
(平方米)
	300
	绿化面积
(平方米)
	/

	总投资
(万元)
	60
	环保投资
(万元)
	0.6
	环保投资占总投资比例
	1%

	评价经费
(万元)
	/
	预期投产日期
	2019年1月

	1、项目由来
为减少燃生物质锅炉大气污染物产生量，减轻对项目附近大气环境的影响，建设单位拟将项目现有的1台2t/h燃生物质成型燃料蒸汽锅炉进行技术改造，由燃生物质改为燃天然气，改造完成后为1台2t/h燃天然气蒸汽锅炉。锅炉技改完成后，锅炉热能供应总量不变。
根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》及《建设项目环境影响评价分类名录》等法律法规文件的要求，本项目属于《建设项目环境影响评价分类名录》“三十一 电力、热力生产和供应业”中的92条“热力生产和供应工程”，本项目为2t/h燃天然气锅炉项目，因此，需须编制建设项目环境影响报告表，现建设单位委托苏州合巨环保技术有限公司承担该项目环境影响评价工作。接受委托后，我公司组织有关技术人员进行现场踏勘、收集资料，依据国家有关法规文件和环境影响评价技术导则，编制了该项目环境影响报告表。
2、建设地点
本项目位于佛冈县龙山镇学田广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司内现有锅炉房，项目中心位置地理坐标为：23°43'57.66"北，113°24'5.80"东。地理位置图见附图一，平面布置情况见附图二，周边敏感点分布见附图三。
3、建设内容与燃料使用情况
本锅炉改造项目在厂区现有锅炉房内进行，没有新增厂区占地面积和建筑面积。锅炉改造后使用管道天然气作为燃料。2t/h锅炉每小时耗天然气160Nm3， 改造后的燃天然气锅炉设于现有锅炉房内。改造后锅炉运行时间为1800小时/年，则天然气耗用量为28.8万Nm3/a。项目锅炉改造完成后，不再使用生物质作为锅炉燃料，锅炉产生的烟气经一根不低于8米高的排气筒引至高空排放。本项目不涉及公司生产原材料，生产规模、生产工艺的变化，不新增员工、项目用地以及建筑物，锅炉投入使用后热能供应总量不变。
4、劳动定员及工作制度
工作制度：锅炉年运行时间300天，每天6小时。
劳动定员：依托原有职工进行调剂，不新增员工。
5、产业政策符合性分析
本项目属于热力生产和供应工程项目。经查询，项目所使用的生产设备、生产工艺均属于《产业结构调整指导目录(2011 年本)(2013年修正)》目录中的鼓励类。
根据《广东省人民政府关于印发广东省主体功能区规划的通知》（粤府〔2012〕120号），佛冈县属于重点开发区，本项目改造后为燃天然气锅炉技改项目，未列入《广东省重点开发区产业准入负面清单》（2018年本）中。

因此，本项目的建设符合国家和广东省产业政策的要求。
6、选址合理性

根据《清远市人民政府关于再次扩大清远市区高污染燃料禁燃区的通告》(清府〔2016〕60号)，天然气属于清洁能源，不属于高污染燃料，本项目所在位置更不在高污染燃料禁燃区范围内。
7、与《广东省锅炉污染整治实施方案（2016-2018）》的符合性
根据《广东省锅炉污染整治实施方案（2016-2018）》“进一步提高清洁能源，尤其是天然气在锅炉燃料消费中的比重。”本锅炉改造项目完成后，不再使用生物质作为锅炉燃料，改使用天然气为燃料，因此，本项目符合该实施方案的要求。
8、与《清远市打赢蓝天保卫战2018年工作方案》的相符性
根据《清远市打赢蓝天保卫战2018年工作方案》 “增加清洁能源用量。” 天然气属于清洁能源，本锅炉改造项目完成后，不再使用生物质作为锅炉燃料，改使用天然气为燃料，因此，本项目与该工作方案精神相符。


	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：
与本项目有关的原有污染情况
与本项目有关的原有污染来自现有的1台2t/h燃生物质蒸汽锅炉烟气、烟气治理产生的废水、运行噪声及固废。
(1)烟气
现有的1台2t/h燃生物质蒸汽锅炉，项目使用生物质为燃料，年耗生物质量约1371.4吨，锅炉烟气主要污染物为SO2、NOx和烟尘，采用麻石水膜除尘装置处理后，尾气经30.5m高烟囱排放。
表1  现有的1台2t/h燃生物质蒸汽锅炉废气主要污染物产生与排放情况

污染物

产生浓度（mg/m3）

产生量

（t/a）

治理措施
排放浓度（mg/m3）

排放量

（t/a）

SO2
26.8

0.23

麻石水膜

除尘装置 

25.6

0.23

NOx

163.6

1.40

155.7

1.40

烟尘

80.6

0.69

11.1

0.10

(2)废水

麻石水膜除尘装置产生的废水经过沉淀池处理后，循环回用，不外排。
(3)噪声
噪声主要来源于现有锅炉房内鼓风机、引风机在使用过程中产生的噪声，噪声级在75～85dB(A)。通过采取隔音、减振、消声等措施，厂界噪声可以达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-90）2类标准。
(4)固废
现有锅炉以生物质为燃料，燃烧后形成炉渣，根据原环评报告其产生量约为68.6t/a，收集后外售给砖厂以实现综合利用。
总量控制指标

根据《广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司技术改造项目环境影响报告表》，已审批的SO2排放总量为0.23t/a， NOx排放总量为1.40t/a。
与本项目有关的主要环境问题：项目所在地周边以分布工业企业为主，东侧为农用地，南侧为省道S354，西侧为奔力物流有限公司，东北侧（项目所在地常年主导风向上风向）为琴石村，周边主要污染来自工厂企业等“三废”排放，附近公路的交通噪声、车辆尾气及道路扬尘等。



建设项目所在地自然社会环境简况
	自然环境简况（地形、地貌、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：
1、地理位置
广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司位于佛冈县龙山镇学田。龙山镇位于佛冈县西南部，漖江中下游。地处佛冈、清远、从化三市(县)交界处，距广州市90km。距清远市51公里，距京广铁路源潭站29公里。面积91km2，人口2.6万。国道106线和省道1959线过境。漖江通航。辖关前、黄郎、门楼富、浮良、车步、磱镇、官路唇、学田、白沙塘、乐格、良塘11个管理区(村委会)。乡镇企业有建材、针织、农机、塑料、电力厂和饮食服务业。

2、地形、地貌

佛冈县龙山镇为低山丘陵区，地势东高西低，属亚热带气候，年平均气温20.6℃，大于10℃年积温约7519℃，年平均降雨量2206.8毫米，全年无霜期266天左右。自然土壤主要为花岗岩发育的赤红壤，土层深厚肥沃。林木资源丰富，水头镇森林覆盖面积达164073亩，阔叶林积蓄量在5万m3以上。山地丘陵多种植砂糖桔与茶叶。  

根据《广东省地质图》，根根据区域地质资料，区内主要由第四系全新统冲洪积砾砂、中粗砂、粉土、粉质粘土、粘土等组成，基岩均为燕山晚期（侏罗系）细、中、粗粒含斑黑云母二长花岗岩。佛冈花岗岩体在广东省出露诸岩体中是一个面积较大的岩体。属中生代燕山期侵入岩，岩石主要为细－粗粒花岗岩、黑云母花岗岩。花岗岩分布约占佛冈县全县面积的70%，除中部、南部及东北部的小部分地区外，其余地区均分布花岗岩。

水文

佛冈县龙山镇水文环境，人为污染较少，生态环境良好，自然景观丰富多彩。独凰山位于镇的东北，海拔828.1m。通天蜡烛山位于镇东，海拔1047m。莲瑶村附近有温泉，水温度常年保持在37℃～38℃之间，是天然优质的温泉，日流量为1500m3。潖江属北江水系中的一级支流，是佛冈县的主要河流，发源于水头镇上潭洞的通天蜡烛(山顶名)，境内向西流经水头、石角、汤塘、龙山等镇，境外经清新县江口镇注入北江。潖江流域总面积1160m2，全长82km，河段平均坡降为1.74‰，在佛冈境内流域面积为677.5km2，河段长69.3km里，河段平均坡降为1.98‰。潖江多年平均径流为1491mm，多年平均径流总量约17.81亿m3。
4、气象气候

佛冈县龙山镇地处南亚热带，大陆性季风特征明显，高温多雨，雨量充沛，是全省三大暴雨中心之一，平均年暴雨日数达9.9d，居全省第二位。多年（1957-2002年）平均降水总量28.7亿m3，相当于年平均降雨量2206.8mm。年降雨量少于1900mm的频率是17.4%，大于2500mm的频率是21.7 %，年降雨量主要集中在1900至2500mm之间。最大年降雨量3300mm，最小年降雨量1100mm。汛期锋面、低槽、热带气旋活动频繁，其中前汛期（4～6月）降雨主要由锋面、低槽天气形成；后汛期（7～9月）降雨主要因南海热带气旋侵袭及其环流影响所形成。

5、自然资源

自然土壤主要为花岗岩发育的赤红壤，土层深厚肥沃。林木资源丰富，水头镇森林覆盖面积达164073亩，阔叶林积蓄量在5万立方米以上。山地丘陵多种植砂糖桔与茶叶。矿藏资源主要有铜矿、石墨、煤、铅锌、铁矿、耐火粘土等，集中在铜溪、石潭、新坣等地。境内有潖江、铜溪水、黄塘五洞水，汇合于水头镇向西流，蕴藏丰富的水力资源。两岸以种植水稻、薯类、花生等作物为主，莲瑶村的芦笋为省“一乡一品”项目。

经调查项目区域200m范围内未发现有列为国家或地方政府保护的野生动植物种类。

建设项目所在区域功能区分类及标准一览表如下。
表2  建设项目所属功能区区划分类表
序号

功能区类别

功能区分类及执行标准

1

水环境功能区

潖江(佛冈县城湖滨至北江与浰江交汇处段)，综合用水区，执行《地表水环境质量标准》(GB3838－2002)Ⅲ类标准
2

环境空气质量功能区

二类区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

3

声环境功能区

2类区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准

4

是否基本农田保护区

否

5

是否风景保护区

否

6

是否水库库区

否

7

是否城市污水集水范围

否

8

是否两控区*

是

*注：两控区是指酸雨控制区和二氧化硫污染控制区，根据国务院《关于酸雨控制区和二氧化硫污染控制区有关问题的批复》(国函(1998)5号)，佛冈县属于酸雨控制区。



评价适用标准

类别
		名称
	标准值（mg/m³）
	依据

			小时平均值
	24小时平均值
	年均值
	
	常规污染物
	SO2
	0.5

	0.15

	0.06

	《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

		NOx
	0.25

	0.10

	0.05

	
		PM10
	—

	0.15

	0.07

	

	2、水环境

根据《广东省地表水环境功能区划》，潖江(佛冈县城湖滨至北江与浰江交汇处段)水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，具体指标见下表。
表10 《地表水环境质量标准》（摘录）（单位：mg/L，pH除外）

项目

pH

*SS

COD
BOD5
DO

NH3-N

石油类

LAS

TP

Ⅳ类指标

6～9

≤80

≤20

≤4

≥5

≤1.0

≤0.05

≤0.2

≤0.2

*注：悬浮物质量标准参考《地表水资源质量标准》(SL63-94)中相应标准。
3、声环境

本项目所在区域属于2类声环境功能区，营运期声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准，具体标准限值见下表。

表11 本项目噪声排放标准   （单位：dB(A)）

执行标准

昼间

夜间

GB12348-2008中的2类

60

50


	

	污
染
物
排
放
标
准
	1、项目锅炉废气中SO2、NOx和烟尘执行《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014) 表2新建燃气锅炉，即SO2≤50mg/m3，NOx≤200mg/m3，颗粒物≤20mg/m3，烟气黑度≤1级。
2、项目噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准(即昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A))；
3、本项目工业固废处理执行《一般工业固废贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及其2013年修改单要求。



	总
量
控
制
指
标
	原项目已审批的SO2排放总量为0.23t/a，NOx为1.40t/a。本锅炉改造后，总量控制指标为SO2：0.12t/a、NOx：0.54t/a。建议SO2、NOx从原项目总量控制指标中解决，具体如下表。
表12 锅炉改造前后总量控制指标情况
原项目总量控制指标（t/a）

技改后总量控制指标（t/a）
SO2
0.23

SO2
0.12

NOx

1.40

NOx

0.54




建设项目工程分析
	工艺流程简述（图示）：
工艺流程：

建设项目主要工艺流程及主要产污过程详见图1：

[image: image1.emf]天然气锅炉

天然气

烟囱

水蒸气
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烟气

废气

水


图1  本项目生产工艺流程及产污节点图
1、工艺流程简述：

天然气锅炉通过燃烧天然气把水加热成水蒸气，锅炉燃烧天然气产生的尾气通过不低于8米高烟囱直接排放。

2、产污环节分析：

（1）废水：本项目为天然气锅炉改造项目，无生产废水产生；本项目所需员工由现有技术人员中调配，不新增员工；

（2）废气：项目产生的废气的工序主要为锅炉废气，废气可直接排放，排放的污染物主要为SO2、NOx、烟尘； 

（3）固废：本项目内容为改建天然气锅炉，无固废产生；

（4）噪声：主要为锅炉、引风机及泵类等设备产生的噪声。



	主要污染工序：
一、施工期

本项目主要是进行设备的安装和调试，施工期主要环境影响表现在施工期安装器具产生的噪声及施工过程产生的管材、木料等固体废物，无废气和废水产生。

1.  施工期噪声污染源强

设备安装期间，主要以设备移动以及螺丝固定、电钻等过程产生的噪声，该过程噪声压级在60-70dB(A)之间。

2. 施工期固体废物

施工期设备安装将产生管材、木料等边角料，该部分产生量非常少。
二、营运期
1、大气污染源及污染源强分析
（1）锅炉烟气

本项目锅炉改造完成后使用管道天然气作为锅炉燃料，2t/h锅炉每小时耗天然气160Nm3，燃天然气锅炉运行1800小时/年，则天然气耗用量为28.8万Nm3/a，锅炉产生的烟气经一根不低于8米高的排气筒引至高空排放。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产业排污系数手册（第十分册）》，燃烧1万m³天然气会产生废气量136259.17m3，NOx18.71kg，SO20.02Skg；根据《注册环评师培训教材——社会区域类环境影响评价2007》，烟尘排放因子为0.14kg/km³。根据天然气国家质量标准《GB17820-2012》，本项目燃烧的天然气中含硫量（S）为200mg/m3，经计算，锅炉废气产生情况详见下表。

表13  天然气锅炉废气污染物产生情况
污染物

产生量

产生浓度（mg/m3）

治理措施
排放量
产生浓度（mg/m3）

相应标准（mg/m3）
废气量

392.43万Nm3/a
/

无
392.43万Nm3/a
/

/

SO2
0.12t/a
29.36

无

0.12t/a
29.36

50

NOx
0.54t/a
137.31

无

0.54t/a
137.31

200

烟尘
0.04t/a

10.27

无

0.04t/a

10.27

20

注：产排污系数中S为含硫量，本项目燃烧的天然气含硫量为200mg/m3，S=200。

2、水污染源及污染源强分析
本项目锅炉改造完成后为燃天然气锅炉，无废水产生。
3、噪声污染源及污染源强分析
本项目噪声主要来自锅炉、引风机、鼓风机及泵等设备运行期间产生的噪声，根据资料类比分析，其产生的噪声值一般在85～105dB(A)之间。

4、固体废物污染源及污染源强分析
本项目改造完成后为燃天然气锅炉，生产过程中无固体废弃物产生。
5、项目改造前后锅炉污染物“三本帐”汇总
       表14 项目改造前后锅炉废气污染物“三本帐”一览总表    单位：t/a
污染种类

污染物
名称

原项目排放量

改造项目

“以新带老”削减量

改造后项目排放总量

排放增减量

产生量

削减量

排放量

大气污染物

SO2
0.23

0.12
0

0.12
0.11

0.12
-0.11

NOX
1.40

0.54
0

0.54
0.86

0.54
-0.86

烟尘

0.10

0.04

0

0.04

0.06

0.04

-0.06




项目主要污染物产生及预计排放情况
	  内容
类型
	排放源
（编号）
	污染物名称
	产生浓度及产生量
（单位）
	排放浓度及排放量
（单位）

	大
气
污
染
物
	锅炉燃料废气
	SO2
	29.36mg/m3
	0.12t/a
	29.36mg/m3
	0.12t/a

	
	
	NOX
	137.31mg/m3
	0.54t/a
	137.31mg/m3
	0.54t/a

	
	
	烟尘
	10.27mg/m3
	0.04t/a
	10.27mg/m3
	0.04t/a

	水

污

染

物
	无
	无
	无
	无
	无
	无

	固
体
废
物
	无
	无
	无
	无

	噪
声
	主要来源于锅炉运转产生的噪声，对噪声源进行防振隔音处理，噪声经厂房和围墙屏蔽衰减作用后，有明显降低，正常情况下厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准，对环境影响不大。

	主要生态影响（不够时可附另页）
本项目对生态环境的影响主要体现在污染物排放降低周围环境质量，从而直接或间接影响生态环境。
本项目“三废”排放量少，且能够及时处理，对生态环境的影响不大。做好厂区的绿化工作，可美化环境，减少噪声影响。



环境影响分析
	施工期环境影响简要分析：
本项目主要是进行设备的安装和调试，施工期主要环境影响表现在施工期安装器具产生的噪声及施工过程产生的管材、木料等固体废物，无废气和废水产生。设备安装噪声压级在60-70dB(A)之间，且在昼间进行，厂界可达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）的标准，距离最近的环境敏感点（石角第二中学宿舍楼）约为200米，对环境敏感点影响较小，对周边声环境影响不大；施工期设备安装将产生少量的管材、木料等边角料，该部分固废可以回收后外卖。由此可见本项目施工期环境影响非常小。
营运期环境影响分析：
1、废气影响分析
根据《广东省锅炉污染整治实施方案（2016-2018）》，天然气属于清洁能源，产生大气污染物极少，能在锅炉上正常燃烧并在没有采取任何质量措施情况下，其尾气污染物浓度低于现行锅炉大气污染物排放标准中气态燃料所规定的的最高限值。根据计算可知，锅炉废气的主要污染物SO2、NOx和烟尘，其产排情况如下表。

表15  锅炉废气主要污染物产排情况表
污染源

污染物

排放浓度(mg/m3)

排放量(t/a)

评价标准(mg/m3)

燃天然气

锅炉废气
SO2
29.36

0.23

50

NOx

137.31

1.40

200

烟尘

10.27

0.10

20

根据上表可知，项目排放的锅炉废气中的SO2、烟尘和NOx均可达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），锅炉废气对周边环境影响不大。

     2、废水影响分析
本项目锅炉改造完成后为燃天然气锅炉，无废水产生。对周围环境影响基本无影响。
 3、噪声影响分析
本项目噪声主要来自锅炉、引风机、鼓风机及泵等设备运行期间产生的噪声，根据资料类比分析，其产生的噪声值一般在85～105dB(A)之间。正常条件下，对高噪声源进行减振隔声处理，噪声经厂房和围墙屏蔽衰减作用后，有明显降低，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准，项目对周边环境及敏感点的影响不大。

4、固体废弃物影响分析
本项目锅炉改造完成后为燃天然气锅炉，生产过程中无固体废弃物产生。
5、环境风险分析
为将风险降到最低，建设单位应做好以下风险防范措施：

1、燃料输送管道为压力管道，设置监控设施，出现泄漏时，可立即关闭输送闸门，风险影响较小；

2、定期对天然气输送管道、阀与紧急切断阀进行检查和维护；

3、注重对作业人员的安全操作培训和教育，严格按照安全操作规程工作。



建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	内容

类型
	排放源

（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大

气

污

染

物
	锅炉
	SO2、
NOx、

烟尘、
	废气经过一根不低于8米高的专用烟囱排放
	达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

	水

污

染

物
	无
	无
	无
	/

	固

体

废

物
	无
	无
	无
	/

	噪

声
	主要来源于锅炉、引风机、鼓风机等设备运转产生的噪声，对噪声源进行防振隔音处理，噪声经厂房和围墙屏蔽衰减作用后，有明显降低，正常情况下厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准，对环境影响不大。

	生态保护措施及预期效果
充分利用空地绿化、种植花草等，则既可美化环境，又可起到降噪的作用。



结论与建议
	一、评价结论
1、项目概况
广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司拟将现有的1台2t/h燃生物质成型燃料锅炉进行技术改造，由燃生物质改为燃天然气。锅炉改造完成后使用管道天然气作为燃料，不再使用生物质作为锅炉燃料。本锅炉改造项目不涉及公司生产原材料，生产规模、生产工艺的变化，不新增员工、项目用地以及建筑物，锅炉投入使用后热能供应总量不变。
2、环境质量现状结论


(1) 从监测结果可知，各监测点的监测因子均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，说明项目区域环境空气质量较好。
(2) 从监测结果可以看出，评价水域潖江W3、W4监测断面的DO的监测结果不达标，其余各项指标均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求，说明项目所在区域水环境质量一般。经调查，潖江(佛冈县城湖滨至北江与浰江交汇处段)DO监测结果不达标的主要原因是沿岸有部分生活污水、农业污水未经处理直排入水体。
 (3) 项目所在区域声环境质量现状符合《声环境质量标准》(GB3096-2008)）中2类标准限值。
3、环境影响分析结论
(1) 施工期对环境影响分析结论
本项目主要是进行设备的安装和调试，施工期主要环境影响表现在施工期安装器具产生的噪声及施工过程产生的管材、木料等固体废物，无废气和废水产生。设备安装噪声压级在60-70dB(A)之间，且在昼间进行，厂界较容易达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）的标准，对周边声环境影响不大；施工期设备安装将产生少量的管材、木料等边角料，该部分固废可以回收后外卖。由此可见本项目施工期环境影响非常小。
 (2) 营运期对环境影响分析结论
①废气：本项目的废气主要为燃天然气锅炉废气，锅炉废气的主要污染物为SO2、NOx和烟尘，SO2排放浓度为29.36mg/m3，NOx排放浓度为137.31mg/m3，烟尘排放浓度为10.27 mg/m3，达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2新建燃气锅炉，废气通过一根不低于8高的烟囱排放，天然气属于清洁能源，锅炉废气可直接排放，对周边环境影响不大。
②废水：本项目锅炉改造完成后为燃天然气锅炉，无废水产生。对周围环境影响基本无影响。
③噪声：对噪声源进行防振、隔音、消声处理，正常情况厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准，对周围环境影响不大。
④固体废弃物：本项目锅炉改造完成后为燃天然气锅炉，生产过程中无固体废弃物产生。
4、产业政策符合性分析结论
本项目属于热力生产和供应工程项目。经查询，项目所使用的生产设备、生产工艺均属于《产业结构调整指导目录(2011 年本)(2013年修正)》目录中的鼓励类。
根据《广东省人民政府关于印发广东省主体功能区规划的通知》（粤府〔2012〕120号），佛冈县属于重点开发区，本项目改造后为燃天然气锅炉技改项目，未列入《广东省重点开发区产业准入负面清单》（2018年本）中。
天然气属于清洁能源，燃烧产生的大气污染物极少。本锅炉改造项目完成后，不再使用生物质作为锅炉燃料，改使用天然气为燃料，与《广东省锅炉污染整治实施方案（2016-2018）》及《清远市打赢蓝天保卫战2018年工作方案》的精神及要求相符。
综上所述，从产业政策分析，本项目的建设是可行的。
二、建议
(1) 严格按照《建设项目环境保护管理条例》进行审批和管理，认真执行“三同时”制度。
(2) 做好噪声设备的隔音防振措施，保证厂界噪声达标。
(3) 绿化厂区，一方面可以美化环境，另一方面也可以起到一定的降噪。
三、综合结论
本项目位于佛冈县龙山镇学田广东华农温氏畜牧股份有限公司佛冈分公司内现有锅炉房内，项目建设内容为拟将现有的1台2t/h燃生物质成型燃料蒸汽锅炉进行技术改造，由燃生物质改为燃天然气，改造完成后为1台2t/h燃天然气蒸汽锅炉，属于热力生产和供应工程项目，锅炉改造完成后，不再使用生物质作为锅炉燃料，锅炉产生的烟气经一根不低于8米高的排气筒引至高空排放。本项目不涉及公司生产原材料，生产规模、生产工艺的变化，不新增员工、项目用地以及建筑物，锅炉投入使用后热能供应总量不变。项目建设符合国家及广东地方产业政策要求；建设单位在严格执行建设项目环境保护“三同时制度”，在各项污染防治措施和建议切实逐项予以落实、加强环境污染防治措施运行管理、保证各项污染物达标排放的前提下，本项目建设对周围的环境影响较小，符合国家、地方的环保标准。从环境影响角度考虑，本项目的建设是可行的。
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